
Nr. 207. Warszawa, dnia 10 (22) września. Środa. 1869.
Cen* prrHumrrst)i w Warszawie-, kw artalnie rsr. 2 kop. 

10; miesięcznie ksp . 70. Za odnoszenie do domu dopłaca się 
miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

N a  protoim yi we wszystkich urzfdach pocztowych w  kraju i w  Cesar- 
e: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kw artalnie rs . 2 k. 25.

R O K  0.
Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Re- 

dakcya Gazety za op łatą  od wiersza drobnem pismem, lub za jego 
miejsce po kop. 5.

Biuro Radakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w d rakam i 
pod Numerem 619.

W arszawa, d n ia  22 września.
Podróż hr. Beusta i dziś jeszcze jest  głównym przedmiotem za

jęc ia  opinii publicznej. Pisma austryackie widocznie przywiązują do 
a ie j  większą wagę polityczną lubo milczą co do właściwych jej celów. 
Przyznają one, że zaproszeniu na obiad do królowej Augusty pruskiej 
nie zupełnie obcą była polityka. Królowa miała wyrazić kanclerzowi 
austryackiemu życzenie przywrócenia przyjacielskich stosunków mię
dzy Prusami i Austryą. Hr. Beust zna się osobiście z królową pruską 

jeszcze  z czasów gdy był prezesem saskiego gabinetu, mógł więc, jak 
przypuszczają pisma austryackie, w odpowiedzi na życzenie wyrażone 
przez królowę, wypowiedzieć jej całą praw lę w przedmiocie stosunków 
dzisiejszych prusko-austryackich.

Pomimo niezaprzeczenie politycznego charakteru podróży hr. Be
us ta  publiczność nie tak prędko zapewne dowie się dokąd właściwie 
junierzał i jakie były podróży tej rezultaty. Jakiekolwiek zaś są jego | 
zamiary unika on starannie narażenia się ktorejbądź stronie. P rzy-: 
jąwszy zaproszenie na obiad w Baden-BadeD, nie będą mogli w Berlinie 
zarzucać mu przyjęcia takiego samego zaproszenia w St. Cloud lub 
w Ouchy. Jeżeli hr. Beust, powiada „Neue freie^Presse“  wszędzie je 
dnakowe przyjacielskie znajdzie przyięcie z pewnością liczyć mcźna, że 
podróż jego o ile się odnosi do polityki, ma na celu najzupełniej poko
jowe widoki. Zaiste w pokojowe zamiary gabinetu wiedeńskiego i hr. 
Beusta wątpić nie można, ale dążności pokojowe z rozmaitych stron, 
rozmaicie się przedstawiają. Jeżeli np. Prusy m ają zamiar rozszerze
n i a  jedności niemieckiej na państwa południowe, to w ich rozumieniu 
usposobienie pokojowe zasądza się na nieprzeszkadzaniu im w tym kie
ru n k u .  Ze stanowiska Austryi zaś dowodem usposobienia pokojowego 

przeciwnie być może obstawanie przy dzisiejszem stanie rzeczy. Tak tedy 
dążności pokojowe z różnych stron różnie pojmowane mogą w danym 
razie  wywołać nieporozumienie. Dziennik urzędowy wirtembergski 
potwierdza doniesienie „Nat. Ztg.“ wczoraj już przez nas przytoczone, 
i e  hr. Beust w przejezdzie przez Sztutgart złożył p. Varnbullerowi 
dłuższą wizytę. Jeżeli podczas tych odwiedzin mowa była o polityce, 
to  zapewne rozwodzono się nie nad czem innem tylko nad stanowi

skiem  prawno-politycznem państw południowo-niemieckicb. w którymi

to przedmiocie prezes wirtembergskiego gabinetu w ostatnich czasach 
wielką rozwijać miał czynność. Pomimo najszczerszych dążności po
kojowych trudno przypuścić żeby gabinet austryacki zgodzić się mógł 
na zamierzone wcielenie państw południowych do związku pólnocno- 
niemieckiego.

Podróże osób znakomite polityczne stanowisko zajmnjącycb ma
ją  w ogóle przywilej zwracania w dzisiejszych ubogich w ważniejsze 
wypadki czasach, uwagi opinii publicznej. Do takich osób należy m ię 
dzy innymi książę Karol rumuński. Prasa austryacka śledząca od da
wna spraw rumuńskich, upatruje w wycieczce jego na zachód E u ro 
py ukryte głębokie zamysły polityczne . Czytelnicy przypomną sobie 
pogłoski niedawno temu obiegające po dziennikach zagranicznych j a 
koby w Bukareszcie myślano o ogłoszeniu księcia Karola królem ru 
muńskim lub tfackim. Otóż prasa austryacka przypuszcza, że książę 
nie jest osobiście obcym tym zamysłom i że w podróży obecnej chce 
dla nich zyskać poparcie gabinetów zachodnich. W tym celu starać się 
chce o jedną z księżniczek europejskich, posiadających rozgałęzione 
wpływy rodzinne (podobno o księżniczkę duńską Thyrę). Ze względu 
na stosunek Rumunii do Turcyi przypisywane ruraunom projekta za
sługują na baczną uwagę. Książe Karol wprawdzie stanowczo zaprze
cza wszelkim tego rodzaju zamysłom, lecz wiadomo, że władza jego Die 
jest absolutną, że przeciwnie jes t  on zależnym od stronnictwa p. Bra- 
tiano, które w znacznej części przyczyniło się do wyniesienia go na 
tron a uczyniło to za porozumieniem z Prusami jako demonstracyę 
zarówno przeciwko Turcyi jak Austryi. Odtąd wszystkie czynności 
rządu rumuńskiego wskazają wyraźnie zamiar postawieniu się na in
nem niż dotychczasowe stanowisku politycznem a przedewszystkiem 
zyskania większej od Porty niezależności. Wskazywały ku temu i wska
zują ciągle Rumunii uzbrojenia. Armia jej licząca lat temu kilka z a 
ledwie parę tysięcy żołnierzy, doprowadzoną została do siły blisko 
40,000 ludzi, wybornie uzbrojonych i nieźle wyćwiczonych. Na utrzy
manie porządku wewnątrz kraju siły te są za wielkie. Powiększenie 
zatem armii może mieć tylko na oku ewentualności wojenne. Dążności 
zresztą przeważające w Bukareszcie dostatecznie objaśniają agitacye 
rumuńskie przeciwko Porcie i Węgrom. Zeszłoroczne np. powstanie

O ZNACZENIU STATYSTYK] DLA ŻYCIA.

(Dalszy ciąg— patrz N r 206).

Na szczególną uwagę zasługują zatrudnienia rozmaitych klas 
i  stanów w [stosunku do zdrowia. Waźnćm np. jest  spostrzeżenie że 
w czasie nawet pokojowym umiera daleko więcćj młodych ludzi w woj
sku, aniżeli gdyby ich przy zwyczajnych zatrudnieniach zostawiono, 
lub gdy by po wyuczeniu ich wojennego rzemiosła, rozpuszczono ich 
do domów, by w razie potrzeby napowrót ich pod chorągwie po

wołać.

We Francyi na przykład gdzie najdokładniejsze spisywa
n e  są w tśj mierze dane, obliczono, że długość życia w ogóle 
w praw d z ie  się zwiększa, ale z wyjątkiem jednćj klasy wiekowćj, 
to  jes t  od 20 do 25 lat, w którćj śmiertelność owszem przybiera. 
(BertilloD). Pochodzi to ztąd, że od czasów restauracji armia bywa 
wciąż zwiększaną, i że owa klasa wiekowa stariowi jedyne źródło 

ciągłego jćj odradzania się.
Niemnićj godną zastanowienia jest np. okoliczność, iż duchowni 

(przecięciowo daleko dłuźćj żyją niż lekarze w czasie nawet wolnym

od epidemii, tak, że wiek pierwszych w jednćj i tćj samćj miejscowo
ści przecięciowo 66 lat wynosi, gdy drugich zaledwie 52 dochodzi. 
W  ogóle z całego tak zwanego stauu uczonego, lekarze najkrócej 
żyją.

Największe znaczenie będą miały badania mające za przedmiot 
rozmaite klasy ludności fabrycznćj.

„Dama”— powiada jeden z angielskich spostrzegaczy, „dama 
która ze swój jedwabiem wybitej sofy, z ukontentowaniem na swój salon 
spogląda, winna przynajmnićj wiedzieć o cierpieniach, jakie wyrób 
tych wszystkich błyskotek jćj bliźnim spowodował. Gdyby lśniąca 
się karta  wizytowa przemówić mogła, opowiedziałaby o paraliżem 
tkniętćj dłoni swego wytwórcy. Owe wspaniałe lustro, odbijające 
cały przepych dokoła nagromadzony, wyobraża drżącą postać wynę
dzniałego robotnika, którego merkuryalne wyziewy przy tćj robocie 

| zwolna zatruły. Te bogate i wykwintne zasłony u okien przyprawiły 
' o śmiertelną chorobę biednego tkacza, zmuszając go do ciągłego gnie- 
cenią żołądka o warsztat. Obicia nawet na ścianach, zdobne barwami 

j  na jakie tylko wiosna zdobyć się może, okryły palce robotnika niebez- 
ipiecznemi wrzodami... I  wszystkie te cierpienia, z których niejedno 
! dałoby się usunąć, znoszonemi bywają bez szemrania, bez skargi. 
'Jeden  robotnik upada w 3zeregu i drugi wnet go zastąpuje, by wkrót- 
! ce może przez trzeciego być zastępionym”...
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w Bulgaryi po większej części dziełem było p. Bratiano. Rumunia co 
najmniej w tym samym stopniu zależną jest od Porty co wice-król 
egipski; jeżeli zaś sułtan tego ostatniego pociągnął do odpowiedzialno
ści za przekroczenie przywilejów jemu przysługujących, może się toż 
samo powtórzyć z księciem Karolem, bez względu na to, że stanowisko 
jego osobiste znacznie się różni od stanowiska Izmaela paszy. Pisma 
■wiedeńskiejuż od dawna zapowiadają że po Egipcie przyjdzie kolej na 
Rumunię tłumaczyć się w Konstantynopolu.

Podróż na wschód cesarzowej Eugenii przyjdzie podobno do sku
tku. Ambasador turecki w Paryżu Djemił pasza wyjechał do Konstan- 
tyaola wyprzedzając przybycie cesarzowej. Pomimo to pozostaje pra- 
wdopodobniejszem, że cesarzowa uda się wprawdzie na wschód, lecz 
wprost do Egiptu i wróci ztamtąd do Francyi po otwarciu kanału suez- 
kiego.

Z innych wiadomości zaznaczyć należy, że sultan kazał oświad
czyć wice-królowi, iż cieszyć się będzie z przybycia iego do Konstanty
nopola ale w takim tylko razie, jeżeli poprzednio zgodzi się na żądania
objęte pismem wielkiego wezyra.

Z Waszyngtonu donoszą o długiej konferencyi odbytej między
p. Fish, ministrem spraw zagranicznych unii, a posłem rządu tymcza
sowego wyspy Kuby. ____________________

Paryi, 19 września. Ambasador austryacki książę Metternjch 
przybył tu ze Strasburga gdzie miał konfereocyę z hr. Beustem. F a ł
szywą jest podobno pogłoska jakoby kanclerz austryacki przybyć miał 
do St. Cloud.

Londyn, 20 września. Według telegramu „Times’a“ z Filadelfii 
z  d. 19 t. nr poseł amerykański w Madrycie jen. Sikles uwiadomił 
w Waszyngtonie, że propozycya odnosząca się do kwestyi kubańskiej 
ogólne wywołała niezadowolenie i że ze strony rządu hiszpańskiego od
rzuconą została. Poseł sądzi, że Hiszpania nie będzie się układać na 
podstawie sprzedaży Kuby i że prawdopodobnie znajdzie w tej mierze 
poparcie u Francyi i^Austryi.

Bukareszt, 19 września. Na dzisiejszera posiedzeniu senatu w któ- 
rem naradzano się nad projektem prawa dotyczącym poboru 7200 re 
krutów odpowiedział minister Cogolniczano na iuterpelacyę seuatora 
Jonesco. Polityka zakreślona księstwom położeniem i traktatami zasa
dza się na zupełnej neutralności. Księstwom służy prawo utrzymywa
nia armii nie w celu zdobyczy lecz dla obrony. W tym duchu skreślo
ny jest traktat paryzki dozwalający Rumunii utrzymywać własną siłę 
zbrojną. Przy głosowaniu projekt prawa 37 głosami przeciwko jedne- 
jnu przyjęty został. (Nordd. Allg. Ztg., Ind. BI.)

Telegramy Handlowe.

Szczecin, 20 września. (Targ zbożowy). Pszenica W  miejscu 62 —  

73; z dostawą we wrześniu i październiku 63% na wiosnę 64% Żyto 
w miejscu 48jj—51; z dostawą we wrześniu i październiku 4 8 |, w paź 
dzierniku i listopadzie 48% na wiosnę 48%

Paryż, 20 września. Mąka z dostawą we wrześniu 60.50, w listo
padzie i grudniu 62.—, w styczniu i kwietniu 62.

Hamburg, 20 września. (Targ zbożowy). Pszenica i żyto w miej
scu bez pokupu. Pozetuca  na dostawę niżej w cenie; w tycie  interes 
słaby. Pszenica z dostawą we wrześniu za 5,400 U  117, we wrześniu 
i październiku 116%, w październiku i listopadzie 116, w kwietniu i

W Anglii dostrzeżono, że szlifierze w Sheffieldzie, mianowicie 
tak zwani „szlifierze na sucho” (the dry-grinders), ze wszyskich robo- 
ników najgorzćj są postawieni. Zajmujący się szlifowaniem widel
ców dosięgają przecięciowo zaledwie lat 29. Drobny pył zestali i z ka
mienia niszczy prędko ich zdrowie i życie. Dysekcya ich ciał poka
zuje płuca czarno zafarbowane, jakby w atramencie umoczone, a ich 
tekstura, naturalnie gąbkowata podobna jest do gumy elastycznój. 
Ale zapytacie, czemu nie zwilżają kamienia, aby zapobiedz unosze
niu się pyłu? Szlifierz na to odpowie, że pewne operacye na wilgo
tnym kamieniu uskutecznić się nie dadzą. Tak np. zaokrąglony 
grzbiet u brzytew i u nożyc tylko na sucho da się wyrobić. Nasuwa się 
jednak dalsze pytanie: po co ten grzbiet zaokrąglony? Czyż dla golą
cego istnieje jaka różnica czy grzbiet brzytwy jest okrągły lub koń- 
czasty? Czyż dama zajmująca się dla zabicia czasu robótką ręczną, 
nie poczułaby słusznego wstrętu do posługiwaniu się takiemi nożycz
kam i, gdyby wiedziała, że ich wyrób naraża na- szwank życie jednego 
z jśj bliźnich? A jednak takie drobnostki nabierają niezwykłej wa
gi, gdy idzie o zdrowie i życie ca łój klasy robotników. Należy to 
zatem do najpiękniejszych zadań statystyki w takich razach spostrze-

maju 115. Żyio  z dostawą we wrześniu za 5,000 U  86, we wrześniu i
październiku 85, w październiku i listopadzie 84, w kwietniu i maju 
82. W ow.de interes słaby. W okowicie spokojnie, w miejscu 24; z do
stawą we wrześniu 24, we wrześniu i październiku 23% w październiku 
i listopadzie 22. Kawy ceny mocne. Cynk bez ożywienia. Oleju skalne
go ceny niezmienione, w miejscu 16; z dostawą we wrześniu 15% we 
wrześniu i grudniu 15%

Amsterdam, 20 września. (Targ zbożowy). Interes w pszenicy bez 
ożywienia. Żyto w miejscu niższe w cenie; z dostawą w październiku 
202, w marcu 201. Rzepak z dostawą w październiku 77, w kwietniu 
80. Olej rzepakowy z dostawą w jesieni 40% w maju 42%

Antwerpia, 20 września. (Targ zbożowy). Pszenica i tyto bez 
zmiany. {Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 56% z do
stawą w październiku 56% w listopadzie i grudniu 57: bez zmiany.

Brema, 20 września. (Olej skalny). Standard white w miejscu 
72J tal. w złocie. Żądanie lepsze.

Londyn, 20 września. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy o 1 sz. 
niższe, przy ogran;czonym interesie. W jęczmieniu bardzo spokojnie. 
Ceny nominalne, uiezmienione. Owies 3 —6 p. niżój przy małym in 
teresie; mąka 1 sz. niżój.

Liverpool, 20 września. (Bawełna). Obroty wynoszą 5,000 beL 
Dowóz w dniu dzisiejszym 1,579 bel. Interes więcój ożywiony.

Middling Orleans 13f, middling amerykańska 12% fair Dhob- 
lerah 9% middling fair Dholierah 9% good middling Dhollerah 9$, 
fair Bengal 8 |,  new fair Oorara 10, good fair Oomra — , Pernam —„ 
amerykańska z dostawą w listopadzie i grudniu l l f .
_______________________  (W . T. B  . T. B . f. N . JĄ.

Korrespondencye Gazety Handlowej.
Petersburg, 17 września. (Witt i spółka). Od ostatniego sprawo

zdania naszego w interesie łoju większa jeszcze zapanowała cisza a ce
ny chwiały się częstokroć pomimo wiadomości pomyślniejszych nade- 
szłych z Londynu. Z powodu braku pieniędzy niektóre kontrakty na 
dostawę w sierpniu uregulowane zostały przy ustępstwie w cenie. Zwy
czajny prima żółty łój świeczny nabyto dzisiaj po rs. 55f, towar sybe
ryjski pors. 56, ukraiński rs. 57 w miejscu; za łój do wyrobu mydła 
przy małych ofiarowaniach rs. 56£ żądano. Z dostawą we wrześniu 
prima łój żółty rs. 56, w sierpniu r. 1870 rs. 57, z zadatkiem rs. 3 żą
dano i rs. 56 ofiarowano. Wywieziono po dziś dzień 25,310 beczek 
(w r. z 36,662 beczek).

Potaż. W tygodniu kupiono 500 beczek potażu prima kazańskie
go po rs. 26 w miejscu i obecnie cena 26 % mocno się trzyma. Z dosta
wą we wrześniu i październiku nie ma sprzedawców; na dostawę we 
wrześniu daremnie ofiarowano rs. 23^ z wypłatą z góry. Secunda po
tażu brak. Prima popiół drzewny można nabyć po rs. 27 i po tej tak
że cenie jest do zbycia partyjka popiołu drzewnego sofronowskiego.. 
Wywieziono dotychczas 11,600 beczek potażu (w r. z. 14,450 beczek) 
zapasy wynoszą blisko 3000 beczek. Tegoroczna sprzedaż potażu po 
dzień dzisiejszy dochodzi do 14,000 beczek; dowozy więc w później 
jesieni spodziewane i dosyć liczne z trudnością zbyć przyjdzie.

Konopie czyste rs. 38—40; brak rs. 35—36, półczyste rs. 32—  
34. Wywieziono dotychczas 1,339,855 pudów konopi (w roku zeszłym 
979,630 pudów),

żenią zebrać i środki zaradcze obmyśleć- Robotnicy i fabrykanci 
łudzą się często sami co do skutków, ale rzeczą badacza jest na nie
bezpieczeństwo wskazać i środków ocalania dostarczyć.

Obliczono że szlifisrze w Shieffield d o e ię^ ją  przecięciowo nastę
pnych tylko lat:

Szlifierze sierpów 38’lat
n pił 35 „
4 pilników 35- „
» noży stołowych 35 „
w noży ze sprężynami 34 „
ł» nożyc do wełny 32 i
* nożyc zwyczajnych 32 „

brzytew 31 „
» widelców 29 „

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Berlin, 18 września. (W ełna) .  W  tygodniu  ubiegłym  sprzedaż 
togólna wynosiła tylko 1,400 cetnarów. I  tak: 2 0 0  cetnarów  przedn i ćj 
pomerańskiej wełny czesanój nabyto  po 5 2 — 53 tal.  do Saksonii; 150  
ce tnarów  przedniej lekkiśj m eklem burgskie j po 4 6 —47 tal.  do A ugs
burga; 250  cet. s ta re j rosyjskićj kupili  przędzarze tu te js i  po 38 - 4 0  
tal.; około 300 cet. wełny polskiej i ś rednio-przedniej  poznańskiój po 
5 0 — 53 tal.; 4 0 0  cet. przednićj poznańskiej fab rykan tom  krajowym 
(po 60 tal,). Z powodu zbliżania się  ja rm a rk u  lipskiego mało fab ry 
kan tów  odwiedza plac nasz; po ukończeniu ja rm a rk u  m ożna ich się 
dopiero  w większej spodziewać liczbie .

Kroaika wiadomości krajowych i zagranicsaych.

K asy zaliczkowe w Królestwie P olskiem . D yrekcya towarzystwa 
kredytow ego ziemskiego wypracowała i przedstawiła do za tw ierdzenia 
rządowi projekt,  podług którego rs. 62 ,740  procentów od części f u n 
duszu  rezerwowego towarzystwa przeznaczonśj na  cele pożyteczne, 
m a ją  być użyte na uposażenie kas  oszczędności i pożyczkowych dla 
włościan. W  każdym z 84 powiatów Królestwa ma być urządzona  
je d n a  ta k a  kasa.

— Komisya specyalna próbowała 15 września siłę nowego mostu  na  
B ugu , łączącego Brześć Litewski z d ro ^ ą  żelazną warszawsko- 
te respo lską .  K ilkakrotnie prze jeżdżały  wagony z ładunk iem  24,000 
pudów. Ciężar ten pozostawiono na moście godzin 48. Rezultaty  
p rób  są  zadawalniające.

— N a  ja rm a rk  w Łow iczu  przyprowadzono w pierwszych dniach do- 
dwóch tysięcy koni, najwięcej tabunowych z z a  Dniepru; obywatelskich 
mniej.  Ceny koni ś redn ie  od rs. 2 7 0 — 300. Tryki sprzedaw ano po 
25 30 rs.  B arany  po rs. 3 0 —50. Bryki z Końskich po 6 0 —70 rs.  
P rzy tem  ja k  zwykle zwieziono zapasy odzieży, obuwia i innych ro z 
maitości. — *

Losow anie akcyj drogi żelaznej fabryczno-lodzk ió j odbędzie się 
w dniu 5 października o godzinie pierwszćj z południa, przy ulicy 
Marszałkowskiój w domu N r  1066p.

M iasto L ub lin  zmieniło się do n iepozuania w ciągu la t ostatnich. 
Sklepy dawniej dość n ieschlujne obecnie przyjęły sz3 tę bardzo czystą 
i  porząduą.  Komfort i elegancya obok cen umiarkowanych są  głó- 
wnemi cechami handlów tamtejszych. Dwie fabryki nowo-powstałe 
fab ryka  cukrów i czekolady p. Masłowskiego i wyrobów tabacznych 
pp. K linkowsztajna i Krasuckiego, zwiększyły ruch przemysłów

na Nowy Sącz i Palocse lub Bard jów  do Preszowa, tudz ież  do Ł a ń c u 
ta  lub Ja rosław ia .

— P odróż próbną  po kanale Suezk im  odbyła  ju ż  f rega ta  tu re c k a  
„Lasif” z szybkością 10 kilometrów n a  godzinę. J e s t to  największa 
szybkość dozwolona na  kanale przez regu lam in .

— Kongres m iędzynarodow y robotników  zam kną ł swe obrady  12 
b. m. J a k o  miejsce z jazdu na  rok przyszły wybrano P aryż,  ja k o  s ie 
dlisko Rady Głównćj Londyn.

— Ż eg luga  parow a na B rd zie  została  niedawno zaprowadzona, g łó 
wnie w celu holowania wielkiej ilości drzewa idącego w tam te  s trony; 
dotychczas holowanie od Wisły do kanału  Bydgoskiego odbywało się 
za pomocą koni. Na sku tek  zachęty prezesa regencyi bydgoskićj, u -  
tworzyło się towarzystwo akcyjne pod dyrekcyą b ank ie ra  A ronsa w ce
lu zaprowadzenia holowania za pomocą parowców. Koszta p rzeds ię 
wzięcia niewielkie,—dochodzą do 4 8 ,0 0 0  talarów. Żeglugę rozpoczęto  
dnia 30 zeszłego m iesiąca  z użyciem m achiny parowej o sile 40 koni 
i łańcucha żelaznego długiego 1£ mili. N a  raz holuje się t rzy  szku ty  
lub 6 —8 tratew. Koszta holowania końmi wynosiły od t ra tw y  9 — 10 
tal., parowcem zaś 5 —6 tal. B rzegi B rdy  m ają  być w roku  przyszłym  
uregulowane.

— Z Petersburga  p iszą d o ,,National Zeitiing14 co nas tępuje; „ N a  
naszym ta rgu  pieniężnym przedmiotem głównego zajęcia je s t  podn ie
sienie stopy procen tu  przez bank  państwa. P rzed  tygodniem  dla w ek 
sli podniesiono stopę do 5g a  na zaliczki lombardowe do 6g z za s t rz e 
żeniem term inu  trzymiesięcznego; 10 września znowu podniesiono do 
5£ respective 7 f ,  a d la  prowincyj (Moskwę, Rygę, Mitawę i Odessę wy
jąwszy) na 6g. P rzeg ląda jąc  bilanse banku  państwa widzimy, że od 1 
do 25 sierpnia portfel w stolicy powiększył się o 2£ railj. a obecnie wy- 
uosi 8£ rnilj.; zaliczki wynoszące 11£ mil. zmniejszyły się o 100,000 
rubli srebrem ; bank  państwa prze ją ł  od zostającego pod jego zaw ia
dywaniem towarzystwa wzajemnego k red y tu  (w którem  ju ż  przed  mie
siącem zaliczki wynosiły 37  milj.) część weksli tego towarzystwa. S ą  
to sola weksle, na  k tórych pewność złożono papiery. Aby j e d o a k  tow a
rzystwu przyznać podniesienie stopy procentu  dla tej operacyi przez  
nie ulubionej,  bank  musiał dać przykład. C ha rak te rys tyką  położenia 
obecnego je s t  to, że na  ta rg u  publicznym pieniędzy nie brak; w osta
tnich dniach dyskontowano jeszcze po 5g.

Prowincye jż ąd a ją  złożonych funduszów a  od m iesiąca ta 
kowe zmniejszyły się z 1 6 f  na 2 \  mil., również  inkaso banku  z 2 5 J  n a  
16 mil. (po większej części metaliki) .  W kłady  prywatne na  rachunek  
bieżący zmniejszyły się  n ad e r  nieznacząco (z 4 9 |  mil. n a  49£ mil.), 
ale podniesieniem stopy p rocentu  b a n k  sam nie jako powoduje ż ą d a 
nia zwrotu tych wkładów.

Podpisy na  towarzystwo „D wigatie l44 wykazały 67 mil. rs. w m ie j
sce żądanych 4 00 ,000  rs. Nie dowodzi to wprawdzie nadm iaru  p i e 
niędzy ale tylko możności sk ładania  kaucyi na  1 —2 dni; zawsze j e d 
nak  pieniędzy, zwłaszcza na  weksle, j e s t  dosyć i tylko uregulowania 
miesięczne końcowe na giełdzie, gdzie dążenie do haussy  je s t  zbyt 
wielkie, są  nadm ierne i dla nich to podniesienie stopy procen tu  było 
n ieuniknione. Bank państwa nie będzie m ógł sobie poradzić inaczej, 
j a k  dalszem podniesieniem-stopy procentu, aby  tylko przyjść w pomoc 
towarzystwu wzajemnego k redy tu . jW kłady  towarzystwa na rachunki 
bieżące wynoszą 43 mil., które daje na 3 f  §; jeżeli stopę p rocentu  
na ta rg u  podniosą, zażądają  zwrotu wkładów.

—  P ro jek ty  dróg żelaznych w Turcyi na  nowo zaczynają  zajmować 
świat premysłowy. Gdy usiłowania ze s trony Turcyi wejścia w uk łady  
z d rogam i żelaznemi południową (Sudbahn)  i państwa (S ta a tsb ah n )  
nie osiągnęły 'na tu ra ln ie  sk u tk u  w obec dzisiejszego położenia zw ró co 
no więc znowu uwagę na  projekt nłożony przez p. H irscha  z bankiem  
anglo-austryackim. P odług  tego pro jek tu  bank  anglo-austryacki i pa-  
ryzkie „Societć generale” w połączeniu z Talabot’em, B lount’em i H ir-  
szem m a ją  u tworzyć towarzystwo akcyjne opar te  ze 150 m ilionam i 
franków kapitału. Towarzystwo to miałoby na przyszłość objąć budowę 
tureckich  dróg  żelaznych. J .  H irsch  z planem tym udał się do K on
stantynopola i prawdopodobnie będzie chę tnie  przyję ty  zwłaszcza 
w obec dzisiejszych słabych szaris dla Turcyi na europe jsk im  ta rg u  
(pieniężnym. Podziwiać należy śmiałość takiego przedsięwzięcia w dzi-
lejszych okolicznościach i przypuszczać należy iż w razie  gdyby 

Iprzyjść miało do skutku , Bank anglo aus tr .  nieomieszka poczynić ro z 
maitych zastrzeżeń.
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Stan czynności Banku Polskiego.
O d  d . 6 do 10 w rześn ia .

1. Eskonto weksli krajowych:
w Warszawie 

portfel w d. 10 września 2,286,397.51 -
( E s k o n t  82,964 8 6 '/a zw róć. 1 1 5 ,3 7 1 .1 4 % )
2. w Łodzi 

portfel w d. 10 września
( E s k o n t  52,330.03 zw róć. 47,428.05)
3. w Włocławku 

portfel w d. 10 września
(E sk o n t 53 ,880  70 zwrÓC. 42 ,027 .67)
4. Skup weksli zagranicznych, 

wynosiły w d. 10 września
(N a b y to  — ”  zw róć 18,280.—  1
5. Zaliczenia na papiery publiczne 

portfel w d. 10 września
(U d z ie lan o  13 ,152 .— zw róć. 8 ,472.527z)

6. Pożyczki na zastaw towarów
wynosiły w d. 10 września 331,009.89 —

(U d zie l. « a  w ełnę —• —  zw ró ć . 3 ,500. — '
(  s » tow ary 691.3o * 1,811.30)
7. Pożyczki na zastaw kosztowności

w składzie warsz. wd. 10 września 728,S99.814”̂ -—
(U d zie lo n o  9 8 2 .3 5  zw róć. 6 ,871 ,01)
8. Otwarte kredyta

wynosiły w d. 10 września 3,534,754.76 +
(U d z ie l. 584,976.96*/j zw róć. 5 5 2 ,0 0 4 .2 6 % )
9. Stan kasy

w dniu 10 września w srebrze 2,571,093.10| —
dto „ złocie 43,654.35^ bez
dto „ bil. Ban. Pol. 618,700.— +
dto ,  dto Ces. 2,120,931.— — 1

Łącznie 5,354,378.4 5 | —

647,916.82 +

639,718.89 +

34.544.14

518,121.70 +

32,406.28  

4,901.98  

11,853. 3 

18,280.—  

4,679.47 i  

4 ,6 2 0 .-

5,889.56

32,972.70

3,374. 3£ 
zmiany

8,200. —
,121,241.—

176 ,415 . ?j \

Podpisana, OCHMISTRZYNI [szkoły trzyklasowej 
dla panien wyznania Mojżeszowego, mieszczącćj sig  
na ulicy Gęsiej Nr 2286a (nowy 4), podaje do wiado

mości szanownych Rodziców i Opiekunów, iż zapis uczennic na rok  
1 869/70 rozpocznie się z dniem 22 bieżącego miesiąca, a wykład nauk 
dnia 1 października r. b. (14866/ Ju lja  Paprocka.

Kursa telegraficzne.
( Ajency i Rudolfa Okręt).

i  d n ia  21

-  P etersb u rg , d n ia  21 w rześnia.

W eksle na Londyn 
ditto „ Hamburg
ditto „ Amsterdam
ditto „ Paryż

3 mies.
& n
3 .
3 .

ditto Berlin 15 dni za 100 R.
5 Pożyczka Stieglitza 
6 ta
7ma ,  Rotschilda 
Nowa Pożycz. Premio, z r. 1864 

,, „ 1866 
5 ®/0 Bilety Bank. le  —, 2e. 
Akcye W ielkiego Towrz. drogżela. 
Obligacye
Akcye dr. żel. Warsz. Terespoiskiśj 

„ „ ,, Wiedeńskiój
5 ° /o  Listy Zastawne Ruskie 

Imperyały 658 
Dyskonto 6§

i d n ia  17

z a  ru b e l  s re b rn y  i z a  rubel s re b rn y

30 2 9 \ \  
271 

150 
3 1 3 j

161
156

871
1541

116
69

30 j 2 9 f |  
2 7 i .  

1501- 
314

162
159

87J
155J

1181
69

Kursa Giełdy Warszawskiej.

monety 1 Banknoty.

F ó ł im p e r ia ł ...................................R s.
N a p o le o n d o r..........................   „
D u k a t w a in y ...........................   „
R u b e l  s re b rn y .............................. „
T a la r  p ru s k i   ( — «/„) „
G u ld e n  A u s try ack i.. ( — % ) „  

Papiery publiczne. 
L is ty  zas taw n e  100  rs . 1-a  ser. 
L is ty  za s ta w n e  100  r s . 2 -a  se r. 
1%  L is ty  lik w id acy jn e  „

O b lig i S k a rb o w e  rs . 1 0 0 . . . .
„  cząstkow e zip. 5 0 0 . . .  

C e r ty f i .  ban . A . z ip . 3 0 0 . . .
„  „  B. 2 0 0  op . kup .
„  , ,  d itto  bez  p ro c .

A k c y e  kol. żel. W . W . » /„ ..
8 %  o b lig . W . W . 500 f r . . .  „
A k c y e  k o l. żel. W . B ,   „
A k c y e  Ż eg. P a r .  r s r .  1 0 0 . .  „
B i le ty  sk a rb , lo o  r s r   „
C e r t .’ ko m . likw . 100 r s r . , .  „
•5®/„ b il. P a ń . lo o  r s r .  op. kup . „  
4®/9 m e ta l, za  s ie r. I g  ... „ 

d itto  za lu ty  ( o  ®/0, . „  
5 - ta  pożyczka (2  . . .  „ 
« -ta  „  ) « . . . „
A k cye w ielk ió j kom panii

k o le  i żel. za 125 r s ............... „
4V ,°/o ob i. d tto  200 0  f. 5 0 0 .. „  
•°/o  p o iy .  ro ssy jsk ie j z r. 1 8 6 4 ,, 

„  „  ,, 1866 ,, 
5®/o L is ty  z a s ta w n e  ro ssy jsk ie . „  
5 °/0 A k c . ko l. ż e l. W . T e re s  . „
O b lig i  d itto  d i t to  „
5%> ii ^ a h r. Ł o d ź k ie .............. .

Weksle.
B e rlin  100 t. 2 m. (1 3 t2/ ,  130 ','2) 

d itto  k ró tk i  (1 3 0 %  130% ),,
G d a ń sk  d it. d it.(1 8 0 V a 130% ),,
M o sk w a  lo o  rs . 1 e m is  „
P e te r s b u r g  100  rs . k r ó tk i . . .  „

d itto  1 m ie s ...............................
W ie d e ń  150 fl. 2 m . ( 108%  —  
J 2 s m tu rg  30 0  B m k. d i t t o . . .  „  
L o n d y n  I ft. st. 3 m j e g . . . , .  ,

z d n ia  22 z d. 21

żędan. p łacono

— 1 —
— — —

• — — — ‘
— — —
— — —
— — —

91.33 90.86 91.27
91.33 90.86 91.27
75.10 74.60 74 ."8
— — —
— ■— —
— — —
— — —
— — —
— — —
— — —
— — —
- — —
— — —
— — —
— — —

t , 8 8 . 87 87
100.50

— 1 02 . —
— — —
— —
— — —
— — —
— —

1 6 2 . ' — —
159 — m

— — —■
1 — — —

— — —

117.60 117.45 117.30
117.45 117,30 117.22
117.45 117.30 117.22

99.50 99.25 —
— — —
— —

97.80 — d -
— — —

8 . 8 8 . 7 —
96.75 — 96.15

L . likw  1 23%  
t e n .  1 1 '/*.

Parvi ano * _ ż mieg..............n

W a;/„oać k u p o n u : L is t, ZaBt. 98»/*. 1 
sk . 190. P o ż . p rem . 1 em . 9 4 % . ,

K u rsa  w a lu t  z a g ra n ic z n y c h  d z iś  w yższe, o b ro ty  w 
w e k s la c h  m a łe . L is ty  zas t. l is ty  likw - i  b il. b an . Ces 
p ła c o n o  n iż e j,

Kursa telegraficzne.
(Ajencyi Rudolfa Okręt)

Berlin, dnia 21 września.

B ile ty  B a n k u  R ossyjskieg^i 
W e x le  n a  W a rsz a w ę  z te t . 

d to  „ P e te r s b u r g  3 tyg . 
d to  „  „  3 mios
d to  „  L o n d y n  3 m ie s . : 
d to  ,, P a ry ż  2 
d to  „Eamb. “’ „ z a
d to  „ W ie d e ń  2 „  za  

L is ty  zas taw n e  4 ° „
L is ty  l ik w id a c y jn e ------
O b lig a c y e  sk a rb o w e  4% 
K o le je  R o sy jsk ie  po  125 rs.l 
A k c y e  D ro g i Ż e l. T erespo l 
O b lig a c je  D ro g i Ż e l. T e re a  
A k c y e  D ro g i. Z e l. W arsz.-I 
A k c je  D io g i Ż e l. W arsz .-| 
l - s z a  p o ży czk a  p rem io w a 
2 *ga „
5°/o P oży czk a  S tie g litz a  .
8 °/o L is ty  Z a staw n e  R u sk ie

Ż y to  n a  ta rg u  . . .  j *8  g j ®1 
d t o , ,  d o s ta w ę . j fn t  r o s |

D y sk o n to . . . .

Wiedeń.
W e x le n a  L o n d y n  —

„ „ H a m b u r g . .
„ P a r y ż ..........

P o ż y c z k a  N a r o d o w a .. 
5 -p ro c . M e ta lik i —
A k cye B a n k u  K red y to w eg | 
D y sk o n to .......................... 4®/„

Paryż.
R e n ta  s ® / , .....................
R e n ta  włoska..............
A k c y e  K re d y tu  R uehom ei 
D y s k o n to . . .  . . . . . .  s

Londyn.
3°/® Papiery  (C onsola) 
Dyskonto. *. . 2/j®/0

d . 21

Tarfl Warszawskie 
■ dnia 83 września.

-

P sz e n ic a  od 240 —  260 funt 
Ż y t o . . .  od 230 —  240
Ję c z m ie ń  4 i t - r z ę o o w y  . .  . . .  
O w ies

C zet- k o rz e c
w ert od— do

rs . i k . ru b . r s .  i kop-
12, — 6 Sn i 7j 5 0 ,

6 92 4 20 i 4 32</s
5 76 3j 45 ( 3! 6 0 .
35 84 a! 25 ( 2 4 J

W ysokośd w ody na  
d n ia  22  w rześn ia  s tó p  1 c; 

P o g o d a .

W a rsz a w a , d n ia  1 0 ( 2 2 ) w rz e śn ia  1869 r .— Z a  p o zw o len iem  C e n zu ry

90 rs .


